
Proposta N. 573 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.1249 del 18/12/2023

Oggetto:
“Internalizzazione servizio manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici comunali”. Ordine
di servizio operaio-elettricista. Reperimento materiale.

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n.
12 del 02.08.2023, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Premesso che:
- nel 2022 il Comune di Collesalvetti risultava aderente alla Convenzione stipulata tra Consip Spa e CNS –

Consorzio Nazionale Servizi società Cooperativa per l’affidamento del Servizio Integrato Energia per gli
immobili in uso a qualsiasi titolo alla Pubbliche Amministrazioni, denominata convenzione per l’affidamento del
Servizio Integrato Energia per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, L. 23/12/1999 n. 488 e smi
e dell’art. 58 L. 23/12/2000 n. 388 – ID 1178 – Lotto 5 (CIG 4227614170) con determina registro generale n. 138
del 07/11/2016;

- la convenzione comprendeva vari servizi tra i quali il “Servizio Tecnologico impianti elettrici D” (Manutenzione)
cioè la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici comunali e che viene contabilizzata nei vari
rendiconti mensili dettagliatamente in voce singola.

- alla scadenza il 15 maggio 2023 della Convenzione, i tecnici del Servizio n. 5 Ufficio Manutenzione, dopo attenta
valutazione, hanno deciso di internalizzare il servizio di manutenzione degli impianti elettrici comunali
utilizzando l’operaio/elettricista comunale e reperendo il materiale necessario attraverso un Accordo Quadro
triennale già in atto con operatori del settore;

Nel dettaglio:
- si è valutato per l’anno 2024 una necessità pari a 1.204 ore totali annue dell’operaio elettricista nella

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici comunali, eventualmente ampliabili;
- di riservare quota parte pari a 5.000,00 + Iva per l’anno 2024 dell’Accordo Triennale per la “fornitura di materiale

elettrico per le attività di manutenzione in economia degli immobili comunali e sugli impianti della pubblica
illuminazione del Comune di Collesalvetti per il triennio 2023-2025”, affidata con determina registro generale n.
108 del 01/02/2023 all’operatore economico Marini Pandolfi S.p.A. all’acquisto di materiale necessario per la
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici comunali;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di impegnare l’operaio-elettricista Filippo Ilardi, dipendente comunale inquadrato nella categoria B1, per 1.204 ore
annue - eventualmente ampliabili in caso di necessità - per la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti
elettrici comunali;

Di riservare all’acquisto di materiale necessario alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici
comunali, quota parte pari a € 5.000,00 + IVA – eventualmente ampliabili in caso di necessità - per l’anno 2024,



dell’Accordo Triennale per la “fornitura di materiale elettrico per le attività di manutenzione in economia degli immobili
comunali e sugli impianti della pubblica illuminazione del Comune di Collesalvetti per il triennio 2023-2025”, affidata
con determina registro generale n. 108 del 01/02/2023 all’operatore economico Marini Pandolfi S.p.A;

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è l’Arch. Leonardo ZINNA il quale,
dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al presente procedimento;

Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5
del Dlgs n.36/2023;

Di comunicare al personale sopra individuato il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del
d.lgs. n. 267/2000;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici e la
pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna




